

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Środy, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Insercyja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye sa wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Niemce. — Dania. — Rosya. — Księstwa Naddunajskie. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.



### Monarchya Austryacka.

#### Sprawy krajowe.

(Ich Mość Cesarstwo odwiedzili wystawę. — Studnie w Wenecyi. — Losowanie obligacyi.)

**Wiedeń, 17. kwietnia.** Ich Mość Cesarz i Cesarzowa raczyli wczoraj, w piątek, zaszczyścić dłuższymi odwiedzinami wystawę w c. k. akademii sztuk pięknych, oglądali z zajęciem wystawione w licznych salach dzieła sztuki i wyrazili się bardzo pochlebnie o tej wystawie. U wnijscia do gmachu akademii przyjmowali Najjaśniejszych Państwa referent wydziału sztuki, Franciszek hrabia Thun, i cały korpus akademiczny z dyrektorem Ruben na czele.

Również zaszczyćili wczoraj odwiedzinami swemi tę wystawę Jej Mość Cesarzowa Karolina Augusta i Jego Cesarzew. Mość Arcyksiążę Karol Ludwik.

— Jego Cesarzew. Mość Arcyksiążę jenerał-gubernator odjechał 12. b. m. po południu c. k. paropływem wojennym „Elisabeth“ z Wenecyi do Tryestu i Poli, zkąd ma niebawem powrócić. Ludność Wenecyi zawdzięcza niez mordowanym staraniom Jego Cesarzew. Mości jak niemniej przedsiębiorczemu właścicielowi zakładu kąpielowego na wyspie Lido, panu Fisola, że wkrótce będzie utrzymywać komunikację z wyspą osobny paropływ, z niemałym oszczędzeniem czasu i ku wielkiej wygodzie gości kąpielowych. Założone na próbę krynice słodkiej wody na tej wyspie, położonej tak blisko Wenecyi pozwalają się spodziewać, że za pomocą wodociągu będzie można zaopatrywać ztamtąd Wenecję obficie w wodę do picia. — W Wenecyi robią już przygotowania na przyjęcie patryarchy, Monsignora Ramozotti.

— Dnia 1. maja r. b. nastąpi w przeznaczonym na to lokalu bankowym przy ulicy Singerstrasse 23cie losowanie obligacyi pożyczki loteryjnej z roku 1834.

### Ameryka.

(Sprawa Kanzas i stronnictwa. — Admiral turecki. — Sprowadzenie Murzynów z Afryki.)

**Washington, 29. marca.** Po zwycięstwie, jakie w senacie odniosła polityka Buchanana w kwestyi Kanzas, czują stronnictwa potrzebę spiesznego porozumienia się. Już zwycięstwo prezydenta, przyjęcie Kanzasu z konstytucyją Lecomptona, było połączone z rodzajem uległości w obec przeciwników, gdyż bil utrzymał się z tą tylko poprawką, że wolność obywateli nowego państwa, „zmieniać swą konstytucyją“ ma być nienaruszona. Sprzymierzeńcy rządu zrobili tymczasem nowy krok, który dowodzi, że są gotowi, zmienić swe dotychczasowe wyłączne postępowanie: jestto zgromadzenie wszystkich demokratycznych reprezentantów, — lekomptonistów i antilekomptonistów; — z rezultatu tego zgromadzenia można wnioskować, że rzeczywistym ich zamiarem jest zgoda. P. Stephens z Georgii oświadczył na tem zgromadzeniu, że zamierzają ułatwić połączenie demokratycznych żywiołów w izbie co do sprawy Kanzas. Na wniosek antilekomptonisty p. English z Indiany, mianowano komitet z dziesięciu lekomptoniów i dziesięciu antilekomptoniów, dla rozpoznania, na jaki plan zgodziliby się demokraci w kongresie względem kwestyi przyjęcia Kanzasu do unii; ostateczny rezultat swych obrad ma przedłożyć komitet na przyszłym zgromadzeniu.

Zeszłego tygodnia przyjmował prezydent uroczyste tureckiego admirała Mahometa Baszę. Po obustronnych zwykłych grzecznościach zaprosił prezydent gościa i jego towarzyszy na obiad.

Według doniesień dziennika *Washington Star* zamierza ministeryum wojny podnieść siłę korpusu, wysłanej wyprawy na Utę na 5500 ludzi, i naczelne dowództwo poruczyć pułkownikowi Johnstonowi.

Plan kilku właścicieli niewolników, przedłożony prawodawstwu Luiziany, względem wprowadzenia 2500 murzynów, Negro Appren-

tices z Afryki, został w senacie państwa odrzucony. W Texas rozprawiają równocześnie o sprowadzeniu wolnych murzynów z Afryki, tak gorliwie, jak w innych południowych państwach. Dziennik wychodzący w Houston utrzymuje, że kongres niemoże zabronić wnijscia czarnym z Afryki, równie jak białym z Europy. Gdy jednak murzyni nie są w stanie płacić za podróż, zatem rozumie się samo przez się, że muszą być prawnie zmuszeni, odsłużyć sumę na ich transport wyłożoną, a później znajdą się środki wydobyć ich z tego stanu i zamienić ich w niewolników albo dożywotnie sługi.

### Anglia.

(Prezydent kompanii indyjskiej mianowany. — Przychody państwa. — Przesłuchanie świadków w procesie Bernarda. — Czyny w izbach. — Wiadomości bieżące. — Proces Bernarda. — Petycja izby handlowej w Manchesterze za bitem indyjskim. — Sprawa biskupa angielskiego Dr. Gobat.)

**Londyn, 14. kwietnia.** Kompania wschodnio-indyjska mianowała dziś sir Fryderyka swym prezydentem, a kapitana Eastwick wiceprezydentem na rok następujący.

— Według najnowszych wykazów wynosił ogólny przychód państwa od 31. marca 1857 do 31. marca r. b. 67,881 513 ft. szt. Wydatki: 70,378,859 ft. szt. Niedobór: 2,497,346 ft. szt. Do wydatków doliczono 900,000 ft. szt. na wojnę perską i 590,693 ft. szt. na wojnę ostatnią z Chinami, któreto obie sumy wypłacono kompanii wschodnio-indyjskiej.

— U centralnego trybunału karnego w Londynie nie ukończono jeszcze dziś przesłuchania świadków w procesie Bernarda; około godziny 6tej musiano dla słabości jednego z przysięgłych odroczyć posiedzenie.

— O posiedzeniu Izby niższej z dnia 12. b. m. piszą jeszcze i to, że w chwili, gdy izba miała się ukonstytuować w wydział dla przyzwolenia funduszków pieniężnych, zaproponował p. Williams, by kosztorysy przesłano komisji osobnej. Poprawkę tę jednak odrzucono 161 głosami przeciw 34. Sir John Pakington przedłożył następnie budżet marynarki, który większy jest o 1/2 miliona od tego jaki był roku zeszłego, a większy ten wydatek uzasadniał koniecznością lepszego i prędszego uzbrojenia floty. Sir C. Napier wyraził się z wielką pochwałą o usiłowaniach sir Pakingtona. W ciągu rozpraw przemawiali niektórzy przeciw dawniejszemu systemowi oszczędności. Po przyjęciu najważniejszych pozycyi odczytano po raz trzeci bil przysięgi czyli bil żydowski, a izba odroczyła się około 1szej godziny zrana.

Książę Walizyi przybył przedwczoraj w zdrowiu pomyślnym do Cork, i przechadzał się tam prawie incognito. Dnia 13go lub 14. spodziewają się go w Dublinie, gdzie ma być na balu u wicekróla i na uroczystości zaślubienia jego córki. — Lord Cowley przybył tu wczoraj z Paryża, i zabawi zapewne 8 do 10ciu dni. — Wieść zawarta w dzienniku *Morning Advertiser*, jakoby baron Brunnow protestować miał przeciw wprowadzeniu posła francuskiego w Londynie pod tytułem księcia Małakowy, odwołuje dziś nietylko *Times*, lecz także i inne dzienniki. Baron Brunnow znajdował się jak wiadomo właśnie wówczas w Paryżu, kiedy jenerał Pelissier otrzymał tytuł wspomniany, i nie widział w tem żadnego ubliżenia dla Rosyi. P. Auckmuty Glover, dawniej członek parlamentu z Beverley, uznany został wczoraj przez sąd Przysięgłych winnym zfałszowania wykazu swego majątku, i skazano go na 4 miesiące więzienia.

— Pod względem procesu Bernarda, który rozpoczął się przedwczoraj zrana, podają niektóre dzienniki następujące ciekawe szczegóły:

„Sprawa ta obudza powszechnie zajęcie i w sobotę obiegano formalnie szeryfów dla otrzymania kart wstępu, gdyż dla uniknienia wszelkiego nieporządku nakazał rząd, nie wpuszczać nikogo bez pozwolenia do sali sądowej. Co do rodzaju obrony obiegają rozmaite pogłoski, i słychać, że obżałowany za radą swego obrońcy, będzie wzbraniał się odpowiadać na zaskarzenie, to jest na zapytanie, czy przyznaje się do winy. Tem milczeniem okazałby wzięciem, że nieprzyznaje trybunałowi prawa sądzić siebie i wtedy musieliby sędziowie rozstrzygać kwestyę względem kompetencyi. Jeśli dawniejszymi czasy nie chcieli obżałowani uznać kompetencyi trybunału, zmuszauo ich do tego rozmaitemi barbarzyńskimi środkami. Dziś może sędzia tłumaczyć milczenie obżałowanego tak, jak gdyby uznawał się niewinnym; poczem prowadzi się dalej proces w zwyczajny sposób. To może łatwo nastąpić w tym przypadku, gdyż

oskarzenie jest tej treści: „Szymon Bernard, w wieku 41 lat, lekarz, oskarżony jest o to, że namawiał, nakłaniał i zaopatrywał radą i środkami niejakiego Felice Orsini i kilku innych, do wykonania pewnych zbrodni, to jest do zamordowania pewnych osób w Paryżu, w Cesarstwie francuskim.“ A dalej: „ze sprzyścił się z niejakim Felice Orsini i innymi, by zamordować w zbrodniczy sposób (feloniously) jednego z udzielnych monarchów, mianowicie Jego Ces. Mość Ludwika Napoleona, Cesarza Francuzów.“ W obudwu tych zaskarżeniach obwiniony jest Bernard, że brał czynny udział w zbrodni zamierzonego morderstwa. Ale oprócz tego istnieją jeszcze dwa inne oskarżenia, które wzywają go przed sąd jako głównego współnika zbrodni morderstwa, popełnionego w Paryżu; zatem we wszystkich tych wypadkach oskarżony jest Bernard o zbrodnię podlegającą karze śmierci. Jak słyhać, będzie zaskarżenie opiewało najpierwej na współnictwo w zbrodni morderstwa, i chociaż więzień będzie z rozmaitych względów zbijał ustawę, podług której ma być sądzony, nie będzie mógł przeciw trybunał odjąć tej sprawy sądowi przysięgłych, tylko w przypadku, jeśliby sąd przysięgłych skazał obżalowanego, musiałby wszystkie przeciw ustawie wniesione zarzuty poruczyć piętnastu sędziom do rozstrzygnięcia; i naturalnie dopiero po tem rozstrzygnięciu mógłby być wydany wyrok. Oskarżonemu wolno, ponieważ jest cudzoziemiec, wybrać sobie mieszany sąd przysięgłych, to jest złożony w połowie z Anglików, a w połowie z cudzoziemców. Zdaje się jednakże niepodlegać żadnej wątpliwości, że Bernard wybierze samych tylko Anglików. Utrzymywano, że Rudio, skazany niedawno w Paryżu, będzie stawał za świadka na żądanie oskarżycieli; ale zdaje się, że to nie nastąpi i że nigdy nie miano tego w zamiarze. Na wszelki wypadek nie skończy się ten proces przed 3 dniami.

— Izba handlowa w Manchester uchwaliła d. 9. kwietnia podać petycję do izby niższej, chcąc nie tylko wyrazić potrzebę obu bilów indyjskich, lecz nadto przedłożyć także i zarzuty trzeciego bilu indyjskiego. Petenci uznają wraz z rządem konieczność zniesienia kompanii. Zarzut ich jest właściwie przeciw istniejącej radnej złożonej z prezydenta i ośmiu członków. Bardziej jeszcze powstają przeciw izbie złożonej według zaprojektowanego bilu z 18 radców, i utrzymują, że odpowiedzialność poszedłszy na podział, utrudni w każdym razie czynność prezydenta, a natomiast stać się może taka warunkowa odpowiedzialność powodem do niedbałości lub sychania błędów własnych na kogo innego. Petenci potępiają w końcu stanowczo zastosowanie zasady wybrzeży do izby radnej; i przeciwni są tak wyborowi jej przez samych tylko właścicieli akcyj zakładowych lub późniejszych, jak przez mieszkańców niektórych miast większych. Taka jest treść zarzutów w tej petycji.

— Dziennik *Times* przedstawia zatargi między biskupem a konsulem w Jeruzolimie w następujący sposób: Rosenthal jest członkiem chrześcijańskiej gminy w Jeruzolimie, jego żona właścicielką jednego hotelu, a on sam dragomanem wangielskim konsulacie. Przeciw temu wniósł Dr. Gobat, biskup w Jeruzolimie protestację. Ministerium spraw zewnętrznych odrzuciło tę protestację biskupa, i pozostawiło panu Rosenthalowi do woli zaskarżyć go za obrazę siebie. Dragoman skorzystał z tego pozwolenia, i angielski konsul kazał prosić biskupa nie wydatać się z Jeruzolimy, póki nie rozstrzygnie się kwestya obrazę. Pruski konsul zaś Dr. Rosen ujął się za biskupem i zawezwał do siebie dragomana, aby go nakłonić do odwołania skargi. Zresztą według ostatnich wiadomości z Jeruzolimy, zaniechał, jak już wiadomo, dalszego postępowania angielski konsul przeciw biskupowi, i Dr. Gobat, otrzymał wolność zupełną.

### Francya.

(Nowiny dworu. — Feruk Han odjechał. — W. księżna Helena oczekiwana. — Doniesienia z Kantonu. — Wiadomości bieżące. — Doniesienia z Portugalii.)

**Paryż, 14 kwietnia.** Dzisiaj o godzinie 2 po południu wyjechał Cesarz do swej posiadłości Lamothé-Beuvron w Sologne, jednak jutro wieczorem wróci do Paryża. Cesarz jedzie *incognito*, zatem na stacyach nie będzie żadnego przyjęcia. Księżę Małachowy opuścił Paryż także dzisiaj o pół do drugiej z południa; nocleg ma w Calais, a z tamtąd odpłynie nazajutrz parostatkami „Korsarz“ do Anglii. Wczoraj wieczór o godzinie 10 odjechał Feruk Han do Marsylii, gdzie oczekuje parowa fregata „Christoph Columbus“ aby go zawieźć do Konstantynopola; zabawi tam blisko dwa miesiące, a żeby załatwić kwestyę względem uregulowania turecko-perskiej granicy, poczem około 15. czerwca odpłynie do Trebizondy. W tym czasie przyłączą się do jego ambasady francuscy oficerowie, którzy zostali upoważnieni wstąpić w służbę Persyi.

— Helena, wielka księżna rosyjska, która zamierza przybyć w gościnę do cesarskiego dworu, przyjedzie dnia 18. kwietnia do Nissy, zabawi tam jednak krótko, i w kilka dni będzie w Paryżu.

— Gdy według telegraficznej depeszy podpisano wczoraj konkluzyjny protokół internacjonalnej komisji w Bukareszcie, więc można się spodziewać, że paryska konferencya rozpocznie się chociaż nie 5. jak utrzymywano, ale zawsze w pierwszej połowie przyszłego miesiąca. W dyplomatycznych kołach spodziewają się jednomyślności członków konferencyi, jeżeli na kongresie przyjdzie jedynie tylko do obrad nad kwestyą rumuńską i co do żeglugi na Dunaju, nie zaś kwestya o wyspę Perim i sardyńsko-neapolitańskie zatargi.

— Z Kantonu piszą, że związkowi rozciągają swoją organizacyjną czynność, jak niegdyś w miastach Turcyi, aż do podziału ulic. I tak istnieją obecnie w Kantonie ulice: Napoleona i Wiktoryi,

nareszcie ulice: paryska, londyńska, petersburska, nowojorska, madrycka i lisbońska. W ratuszu miejskim robią przygotowania do okazałej uczty.

— Lord Cowley znajduje się od poniedziałku w Londynie i zabawi tam kilka jeszcze dni po przybyciu księcia Małachowy. — Według doniesień dziennika *Phare de Loire* otrzymało 6 poruczników liniowych okrętów, rozkaz, udać się z Nantes do Cherbourga. Większa część innych oficerów marynarki udają się z wyższego rozkazu na swe stanowiska.

— Wczoraj był świetny bal u ministra państwa p. Fould; na balu znajdowała się hrabina Montijo i księżna Matylda.

— Dziennik *Pays* utrzymuje, że rozpoczęcia paryskich konferencyi można oczekiwać w pierwszych dniach maja. Fuad Basza reprezentant Partii przybędzie dnia 28. b. m. do Paryża.

— O wewnętrznych sprawach portugalskich wiadome są teraz niektóre ważne szczegóły. I tak ministerium Loule widząc, że mu niepodobna liczyć już dłużej na zyczliwość Korteżów, podało się do dymisji, poczem poruczono p. d'Aguiar złożyć gabinet ministerjalny. Nowa lista ministerjalna zawiera nazwiska pp. Fontes, Pereira de Mello, Casal Ribeiro, tudzież wice-hrabiów de Castro i de Lur, lecz ze mężowie ci należą do stronnictwa progresistów, przeto król listy tej nie przyjął. Następnie wezwano księcia Terceira do utworzenia innego gabinetu, lecz książę podał taką samą prawie listę, jak i p. d'Aguiar. I tą jeszcze raz król listy nowej nie przyjął, gdyż nie obiecywała trwałszych stosunków i pożądanego dobra dla kraju; zaczęł postanowił raczej rozwiązać Kortezy.

— Marszałek Castellane, komendant dywizyi południowej, przybył dnia 13. b. m. do Marsylii, marszałek Magnan, który odbywa podróż inspekcyjną, zjechał do Lille. — Cesarz kazał wypłacić burmistrzowi w Biarritz 20.000 fr. na upiększenie w tej gminie, a prace w tej mierze ukończone być mają tego lata przed przyjazdem najjaśniejszych Cesarstwa do Biarritz. Również na zamku Fontainebleau i w Wersalu przedsięwzięto już rozmaite upiększenia i przygotowania do przyjęcia gości.

### Belgia.

(Posiedzenie w Izbach. — P. Barrot do Paryża. — Świadkowie do Londynu.)

Tegoroczne posiedzenia Izb przeciągną się zapewne aż do czerwca, gdyż ministerium przygotowuje jeszcze kilka projektów. Suma ogólna żadanego dla ministerium sprawiedliwości na rok 1859 kredytu wynosi 12,512.830 fr., zaczęł mniej o 319.306 frank., niż w roku bieżącym.

— P. Ad. Barrot, minister francuski, odjechał 11. b. m. z Brukseli do Paryża. — Temi dniami wysłano do Londynu znów kilku świadków w procesie Bernarda.

### Włochy.

(Propozycye do ustawy druku. — Anglik Hodge.)

Dyskusye nad wnioskiem do ustawy prasy zaczęły się w drugiej izbie piemontkiej d. 13go b. m. Dwaj w mniejszości pozostali członkowie komisji rozpoznawczej, która odrzuciła wniosek do ustawy, zgodzili się według korespondencyi dziennika *Constitutionnel* na pewne propozycye, które izbie przedłożą. Propozycye te są:

1. Każdy jakimkolwiek aktem konstатовany spisek na osobę obcego monarchy, może być obłożony karą więzienia.

2. Każda bezpośrednia albo pośrednia apologia politycznego mordu, uskuteczona artykułem oryginalnym, przedrukowanym albo tylko korespondencyą, będzie według prawomocnych obecnie ustaw karana więzieniem. Rozporządzenie to zmienia ustawę prasy tylko ze względu na korespondencye dziennikarskie. Dziennik *Ragione* był niedawno oskarżony o taką korespondencyę, ale uznano go za niewinnego.

3. Przysięgli będą tak jak przedtem losowaniem oznaczeni. Ale listę ich ułoży komisya, złożona z syudyka w takim miejscu, gdzie sąd apelacyjny ma swą siedzibę, następnie z członków przeznaczonych po dwóch z kolegiów municypalnych i prowincyalnych.

Dotąd zgadzają się obydwaj członkowie mniejszości, panowie Miglietti i Bulla w swych propozycyach; ale pierwszy z nich proponuje jeszcze osobno:

4. Wszystkie wykroczenia prasy, z wyjątkiem obrazę osób prywatnych i obelg miotanych na obcych monarchów, mają być pociągane pod sąd przysięgłych. (Według teraźniejszych prawomocnych przepisów piemontkiego prawodawstwa prasy nie idą pod sąd przysięgłych, zniewaga religii krajowej, podniecanie do zbrodni, obrazę osób i obelgi miotane na monarchów zagranicznych. Propozycya Migliettiego zamierza pociągnąć pod sąd przysięgłych także zniewagę religii i podniecanie do zbrodni).

— Wypuszczony teraz na wolność 24letni Anglik Hodge uchodzi w pewnych towarzystwach w Turynie za znakomitość polityczną; przyjmują go z wielkimi honorami, a nawet doręczają mu adresy, których znaczenia nikt nie pojmuje, a podobno i on sam nawet, gdyż w istocie jest to tylko wyraz chwilowego szału.

### Niemce.

(Projekt prawa morskiego na konferencyach. — Otwarcie izb w Saxonii. — Rota przysięgi w Hanowerze. — Sejm w Gotha.)

**Berlin, 14. kwietnia.** W Hamburgu zbierze się wkrótce konferencya dla obradowania nad projektem niemieckiego prawa morskiego. Ze strony Prus zostali mianowani technicznymi człon-

kami tej konferencji dyrektor szkoły nawigacyjnej Albrecht z Gdańska i radca komercyjny Rahm z Szczecina.

**Drezno**, 12. kwietnia. Obie izby rozpoczęły dziś znowu swoje posiedzenia. Pierwsza obradowała nad projektem względem prawa polowania na obcym gruncie.

**Hanower**. Na wniosek rządu uchwaliła druga hanowerska izba dnia 12go b. m. przy obradach nad ustawą dla nowych urzędników państwa, znieść jeden paragraf dawnej ustawy przepisującej zaprzysiężenie urzędników państwa na konstytucję, a miasto tego ustanowić zaprzysiężenie na wierne wypełnianie obowiązków służby. Mniejszość wynosiła 32 głosów.

**Gotha**. Wspólny sejm obstawał także i dnia 12go b. m. za odrzuceniem, ze strony rządu nanowo zażądanego dodatku do gaży dla oficerów, pomimo że minister państwa Seebach bronił to domaganie. Wniosek przedłożony sejmowi względem składu ministerium spowodował ponownie koburgskich deputowanych opuścić salę posiedzenia, poczem gotajska większość rozpoczęła obrady i przyjęła posady. Minister państwa Seebach odroczył potem wspólny sejm na czas nieograniczony.

## Dania.

(Potwierdzenie ustawy względem obwarowania Kopenhagi.)

Z **Kopenhagi** donoszą do gazety powszechnej: Ustawę względem obwarowania Kopenhagi od strony morza, którą rządowi oddano do dyspozycji w ogóle sumę 3,800.000 rdal., a najprzód na zakres czasu od 1858 do 1860 r., przedłożono Królowi do potwierdzenia, które też dnia 31. z. m. nastąpiło.

## Rosya.

(Wiadomości z lewego skrzydła linii kaukaskiej.)

*Gazeta warszawska* podaje następujący urzędowy raport o działaniach wojennych w Kaukazy:

Od oddziału zajmującego wąwóz Arguński otrzymano wiadomości następujące: 18. stycznia przybył do aulu Ułus-Kerty (na prawym brzegu Szaro-Argunu) Kazy-Mahoma, syn Szamila z dwoma działami polowemi, oraz działem Tawlinców (11 chorągwi) i zajął aul w wąwozie Szaro-Arguńskim położone; oddział zaś Batoki, o którym była wzmianka w wiadomościach poprzednio podanych, stanął w wąwozie Czanty-Arguńskim. Jak skoro Kazy-Mahoma przybył, gorale poczuli niepokoje obóz generał-majora Kemferta, w którym stała straż przednia; pozostałe zaś wojska oddziału, stojąc spokojnie na dawnej pozycji, zajęte były wykonywaniem robót około wzniesienia nowego posterunku (koło aulu Daczu-Barzoi) wyrębianiem lasu, przeprowadzaniem dróg, urządzeniem i zabezpieczeniem przepraw na r. Czanty-Argun. W zamiarze zrekonstruowania brzegów Szaro-Argunu i zburzenia aulu Czalgii-Irza (na lewym brzegu Szaro-Argunu), w którym bandy nieprzyjacielskie znajdowały przytułek, generał-lejtnant Jewdokimow przedsięwziął 3. lutego poruszenie ku Czalgii-Irza, z dwoma batalionami piechoty, czterema sekcjami kozaków i sześciu działami; wojska te tworzyły kolumnę, której dowództwo powierzone zostało pułkownikowi Staryckiemu. Gorale nie czekając stanowczych poruszeń zaczętych ze strony naszych wojsk, opuścili spiesznie lewy brzeg Szaro-Argunu i przeprawili się na prawy brzeg, poczuli licznie zgromadzać się; okoliczność ta zniewolila generał-lejtnanta Jewdokimowa posłać po baterję pozycyjną, która też skierowała wkrótce na gorali silny ogień, co zmusiło ich oddalić się od brzegu. Tymczasem pułkownik Starycki zajął bez straty aul Czalgii-Irza, i zburzywszy go do szczętu, cofnął się nie będąc niepokojonym. Działania zaczepne przeciw Czalgii-Irza przekonany zupełnie dowodzący wojskami lewego skrzydła linii kaukaskiej, że siły główne Szamila skoncentrowały się w aulach Izmail-Jurt, Duten i Ułus-Kerty, leżących na prawym brzegu Szaro-Argunu. Dla zupełnego zabezpieczenia oddziału generał-majora Kemferta i zastąpienia robót około wzniesienia nowego posterunku (koło Daczu-Barzoi), należało niezbędnie wyprzeć nieprzyjaciela z zajętych przezeń aulów. W skutku tego generał-lejtnant Jewdokimow przedsięwziął 5. lutego poruszenie ku aulom Izmail-Jurt, Duten i Ułus-Kerty. W tem działaniu zaczepnem wzięły udział dwie kolumny: lewa, dowodzona przez generał-majora Rudanowskiego (złożona z 5ciu batalionów piechoty, 4ch dział i półtory sekcji kozaków), skierowaną została prawym brzegiem Szaro-Argunu, przez Izmail-Jurt, na lewo od aulu Duten, na góry Szymbierdy, z poleceniem, iżby zagrażała, iż obejdzie nieprzyjaciela w razie, gdyby ten postanowił utrzymać się w Duten i Ułus-Kerty; prawa zaś kolumna dowodzona przez generał-majora Kemferta, i złożona z 6ciu batalionów piechoty, dwóch dywizyonów dragonów, półczwartej sekcji kozaków, 12stu dział i milicyi, posunęła się wprost do przeprawy przez Szaro-Argun. Nieprzyjaciel nie czekając zbliżenia się naszych kolumn, opuścił Izmail-Jurt i Duten i udał się do Ułus-Kerty z zamiarem trzymania się tam do ostatka. Pierwszy batalion pułku Nawagińskiego, który stanowił straż przednią prawej kolumny, przewyciężywszy wszystkie zawady miejscowe, wyparł atakiem stanowczym gorali z Ułus-Kerty i ścigał ich z nadzwyczajną szybkością do lasu sąsiedniego; jednocześnie kolumna generał-majora Rudanowskiego, wyparłszy nieprzyjaciela, po dość silnem ostrzeliwaniu się, z gór Szymbierdy zajęła te ostatnie. Osiągnąwszy w zupełności cel zamierzony, generał-lejtnant Jewdokimow zostawił w Ułus-Kerty, jako punkcie przodowym, dwa bataliony piechoty z dwoma działami górnymi, i posunąwszy kolumnę generał-majora Rudanowskiego do Duten, odprowadził pozostałe wojska na dawną pozycję. W ogóle

od 1. stycznia do 5. lutego oddział stracił w zabitych i zmarłych na skutek ran 5ciu żołnierzy, a w ranionych jednego ober-officera, oraz 27miu żołnierzy i milicyantów. Zdobycie Ułus-Kerty zniweczyło wszelkie nadzieje Kazy-Mahomy, w skutku czego tłumy jego rozprószyły się.

## Księstwa Naddunajskie.

(Prośba kajmakama Wołoszczyzny. — Nowe ministerium serbskie.)

**Bukareszt**, 1. kwietnia. Kajmakam Wołoszczyzny, książę Ghika, wniósł, jak donosi *Journal de Constantinople*, urzędową prośbę do Porty, ażeby na dłuższy termin potwierdziła jego funkcję. Dotychczas objawiał to życzenie nawiasowo tylko, a teraz oświadcza stanowczo, że w razie odmowy poda się niezwłocznie do dymisji.

— Dziennik *Temesvarer Ztg.* umieszcza nazwiska nowego ministerium w Serbii: Garaszanim spraw wewnętrznych; Zernobara sprawiedliwości; Welkowie finansów; Magaziowie prowizorycznym przedstawnikiem, a Wucie prezydentem senatu. W mianowaniu Garaszana ministrem spraw wewnętrznych upatruje powyższy dziennik dostateczną, że wybór nowego ministerium nie wyszedł z własnej woli księcia.

## A z y a.

(Telegram indyjski. — Luknow zdobyty. — Doniesienia z Indyi.)

Ministerium spraw zewnętrznych w Londynie ogłasza następującą telegraficzną depezę:

„**Bombaj**, 24. marca, 3. godzina po południu. Dnia 19go marca wzięto Luknow i zdobyto 117 dział; nieprzyjaciel utracił podczas oblężenia blisko 2000 ludzi; Mr. Orr i Mis Jackson są ocaleni; 8 oficerów poległo. Mieszkańcy miasta i włości wracają pod naszą opieką do swej zagrody i zatrudnienia. Poddanie się najznakomitszych właścicieli ziemskich zostało przyjęte. Blisko 50.000 nieprzyjaciela ustąpiło w kierunku na Rohilkund i Bundelkund. Armia puściła się w pogoń za nimi. Trzech tygodniowy pobyt korpusu sir H. Rose w Saugorze był przyczyną, że nasza linia, która nieprzyjacielowi miała odciąć ucieczkę, nie mogła być zupełnie zamkniętą. Sir H. Rose z 2. dywizją armii Radzputaany stał dnia 25go marca zaledwie o 25 angielskich mil od Ihansi; przeciw niemu ma stać blisko 30.000 powstańców. Oddział generała Roberta posunął się dnia 10. i 11. z Nuserabadu do Koty; jest to przestrzeń 120 angielskich mil. Powstańcy z Kalpy zdobyli warownię Czurhard i Radzę wzięli w niewolę. Oddział Whitloka trzyma się w Saugorze, i tylko konnicę wysłano ku Allahabadowi. Brygada Stewarta zajęła dnia 17. Czundarę“.

Według wiadomości z Bombaju z dnia 18. marca uwięziono z rozkazu ministra spraw wewnętrznych Radzę Rampuru, który dnia 13. marca powrócił z Anglii i zamieszkał w Kalkucie. Parostatek „Pluto“ odpłynął z 50 aresztantami i oddziałem żołnierzy do Rangu; aresztantów zawiezie do warowni Cornwallis na wyspach andamańskich; tem samem znika wszelka wątpliwość, jakie jest przeznaczenie skazanych.

Z Marsylii telegrafują pod dniem 10. kwietnia: Spodziewano się, że proces króla Delhów skończy się dnia 9. marca. Wówczas wynosiłaby liczba posiedzeń w ogóle 22. Według bombajskich dzienników zmawiał się król Delhów z Szachem Persyi za pośrednictwem pielgrzymów idących do Mekki. Książę Kennedy (?) został powieszony. Zginął mężnie, i poprzód przywdział święte szaty. Podczas tracenia zgromadziły się niezliczone tłumy ludu. Pułkownik Rose wcielił kraj księcia Szaghuru do indyjsko-angielskiego państwa.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Paryż**, 16. kwietnia. Według doniesień z Madrytu, znajduje się Królowa hiszpańska w błogosławionym stanie.

**Londyn**, 17. kwietnia. Na wczorajszym nocnym posiedzeniu Izby niższej oznajmił D'Israeli: że prawnicy koronni uznali konfiskatę okrętu „Cagliari“ *nieprawna*. Lord Malmesbury zażądał od Neapolu wynagrodzenia dla maszynisty.

W procesie Bernarda ukończone zostało wczoraj wieczór przesłuchiwanie świadków; sam proces skończy się dzisiaj.

**Turyń**, 14go kwietnia. Na posiedzeniu Izby deputowanych z 13. b. m. rozpoczęły się obrady nad ustawą prasy. Hrabia Solaro della Margheritta zarzucał, że jest niedostateczna i niejako skutkiem zagranicznego wpływu. Pareto z Genuy powstawał na ministerium za częste procesa druku i wydalanie wychodźców. Mami ani i Farini bronili projektu ustawy.

Na dzisiejszem posiedzeniu Izby deputowanych zabierał głos hrabia Cavour w obronie ustawy Deforesty, i wyjaśniając w swej mowie zagraniczną politykę gabinetu dowodził, że ustawy tej nie wywołał wpływ obcy, lecz niepowsięciłość pewnej części prasy krajowej i zbrodnicze zamachy na życie Króla Wiktora Emanuela. Dobre i trwałe przymierza są konieczne potrzebne krajowi, a przymierze z rządem Napoleona wydaje się najkorzystniejszym. Ministerium nie przedkładałoby Izbie żadnej ustawy ubliżającej godności narodu. Z przyjęcia niniejszej ustawy robi ministerium kwestyę gabinetową.

**Sztuttgarda**, 16. kwietnia. Jak donosi *Schwab. Merkur* zaszyły w Fryburgu, w Szwajcaryi, zaburzenia przy wyborach do rady gminnej. Radykałiści wystąpili z czerwonymi chorągwiemi i

przyszło do bójki, która zmusiła rząd wyprawić na miejsce zaburzenia 250 żołnierzy.

**Petersburg**, 16. kwietnia. Od 1. lipca r. b. będzie pobierać rząd na komorach granicznych przy wszystkich wywozowych i wprowadzanych towarach po 5 kopiejek od każdego rubla kwoty podatkowej na pokrycie kosztów budowy, spowodowanych kolejami żelaznymi.

## Wiadomości handlowe.

**Lwów**, 19. kwietnia. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny: męc pszenicy (82  $\text{H}$ ) 2r.35k.; zyta (79  $\text{H}$ ) 1r.30k.; jęczmienia (66  $\text{H}$ ) 1r.18k.; owsa (46  $\frac{1}{2}$   $\text{H}$ ) 1r.42k.; bieczi 1r.42k.; kartofli 43k.; — cetań siana 1r.7k.; okłotów 50k.; — sąg drzewa bukowego 10r.15k., sosnowego 8r.20k. mon. konw. — Ceny drobiazgowej sprzedaży bez odmiany.

### Kurs lwowski.

Dnia 19. kwietnia

	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski . . . . . mon. konw.	4	44	4	47
Dukat cesarski . . . . . " "	4	47	4	50
Półimperyal zł. rosyjski . . . . . " "	8	17	8	21
Rubel srebrny rosyjski . . . . . " "	1	36	1	37
Talar pruski . . . . . " "	1	32 $\frac{1}{2}$	1	33 $\frac{1}{2}$
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . . " "	1	10	1	11
Galic. listy zastawne za 100 złr. } bez	79	20	79	50
Galic. obligacje indemnizacyjne } kuponów	78	30	79	—
5% Pożyczka narodowa . . . . . }	83	25	84	3

### Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 19. kwietnia.

	złr.	kr.
instytut kupił prócz kuponów 100 po . . . . .	79	30
" przedał " " 100 po . . . . .	—	—
" dawał " " za 100 . . . . .	—	—
" żądał " " za 100 . . . . .	80	—
Wartość kuponu od 100 złr. . . . .	1	12

### Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 17. kwietnia o pierwszej godzinie po południu.

Pożyczka narodowa 5% 84  $\frac{1}{8}$  — 84  $\frac{5}{16}$ . Pożyczka z r. 1851 S. B. 5% 95 — 95  $\frac{1}{16}$ . Lomb. wen. pożyczki z 5% 97  $\frac{1}{2}$  — 98. Obligacje długu państwa 5% 81  $\frac{1}{16}$  — 81  $\frac{1}{2}$ , det. 4  $\frac{1}{2}$ % 71 — 71  $\frac{1}{8}$ , det. 4  $\frac{1}{8}$ % 64 — 64  $\frac{1}{4}$ , — detto 3% 49  $\frac{1}{2}$  — 50. detto 2  $\frac{1}{2}$ % 40  $\frac{1}{4}$  — 41, detto 1  $\frac{1}{2}$ % 16  $\frac{1}{4}$  — 16  $\frac{1}{8}$ . Oblig. Glogn. z wypłatą 5% 97. — Detto Oedenburgs. z wypłatą 5% 97. — Detto Peszt. 4% 96 — —. Detto Medyol. 4% 96 — —. — Obligacje indemn. niższ. austr. 5% 89 — 89  $\frac{1}{4}$ , detto węgier. 80 — 80  $\frac{1}{2}$ , detto galic. i siedmiogr. 78  $\frac{3}{4}$  — 79  $\frac{1}{4}$ . detto innych krajów koron. 84  $\frac{1}{2}$  — 85. Oblig. bank. 2  $\frac{1}{2}$ % 63  $\frac{1}{4}$  — 64 — Pożyczka loter. z r. 1834 311 — 313. Detto z roku 1839 130  $\frac{1}{2}$  — 131 — Detto z r. 1854 108 — 108  $\frac{1}{4}$ . Renty Como 15  $\frac{1}{4}$  — 15  $\frac{1}{2}$ .

Galic. list. zastawne 4% 77 — 78. Pólm. Oblig. Prior. 5% 87  $\frac{1}{2}$  — 87  $\frac{1}{4}$ . — Glognickie 5% 80 — 81. Obligacje Dun. żegl. par. 5% 85  $\frac{1}{2}$  — 86. — Oblig. Lloydów (w srebrze) 5% 88 — 89. 3% Prior. obl. tow. rzad. kolei żelazn. po 500 frank. za szt. 109 — 110 — Akcyi bank. narodowego 972 — 974. — Akcyje c. k. uprzyw. towarzystwa kred. 246  $\frac{1}{2}$  — 246  $\frac{5}{8}$ . Akcyje niż. austr. tow. eskomp. 115 — 115  $\frac{1}{4}$ . — Detto Budzysko-Lincko-Gmundzkiej kol. — —. — Detto pólm. kolei 185  $\frac{1}{2}$  — 185  $\frac{3}{4}$ . Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 290 — 290  $\frac{1}{4}$ . Detto kolei ces. Eliz. po 200 złr. z wpłatą 30% 100 — 100  $\frac{1}{4}$ . Detto Połud.-północn. niem. komunikacyjnej kol. żel. 92  $\frac{1}{8}$  — 92  $\frac{3}{8}$ . — Detto cisańskiej kolei żel. 100 — 100  $\frac{1}{8}$ . Detto Lomb.-wen. kol. żel. 247 — 247  $\frac{1}{2}$ . Detto Cesarza Franc. Józ. wschod. kol. żel. 188  $\frac{1}{2}$  — 189. Detto losy tryest. 109 — 109  $\frac{1}{2}$ . Detto tow. żegl. parowej 544 — 545. Detto 13. wydania 100  $\frac{1}{2}$  — 100  $\frac{3}{4}$ . Detto Lloydów 385 — 387. Peszt. mostu łańcuch. 59 — 60. Akcyje młyn parowego wiód. 67 — 68. Detto Preszb.-Tyrnawskiej 1. wydania 19 — 20. — Detto 2. wydania 29 — 30. Esterhazego losy 40 złr. 81 — 82. Windischgrätz losy 24  $\frac{1}{2}$  — 24  $\frac{3}{4}$ . Waldsteina losy 26  $\frac{1}{2}$  — 26  $\frac{3}{4}$ . Keglevicha losy 16  $\frac{1}{4}$  — 16  $\frac{1}{2}$ . Ks. Salma losy 42  $\frac{1}{4}$  — 43. — St. Genois 38 — 38  $\frac{1}{4}$ . Palfego losy 37  $\frac{1}{4}$  — 38. Clarego 39  $\frac{1}{4}$  — 39  $\frac{3}{8}$ .

Amsterdam 2 m. 88 l. Augsburg Usó 106. — Bukareszt 31 T. 264. — Konstantynopol 31 T. — — Frankfurt 3 m. 105  $\frac{5}{8}$  l. — — Hamburg 2 m. 78 — Liwurna 2 m. 105  $\frac{1}{4}$ . — Londyn 3 m. 10 — 19. — Medyolan 2 m. 105  $\frac{1}{4}$ . — Paryż 2 m. 123  $\frac{3}{8}$ . Cesarskich ważnych dukatów agio 7  $\frac{7}{8}$  — 8. Napoleons'dor 8 14 — 15. — Angielskie Sover. 10 18 — — — — Imperyal Ros 8 27 — 28. Srebro —.

### Telegrafowany wiedeński kurs papierów i wksli.

Dnia 19. kwietnia.

Oblig. długu państwa 5% 81  $\frac{3}{8}$ ; losowane obligacje 5% —; obligacje długu państwa 4  $\frac{1}{2}$ % 70; 4% 63  $\frac{7}{8}$ ; 3% —; 2  $\frac{1}{2}$ % —; pożyczka loteri. z r. 1834 —; — z r. 1839 130  $\frac{1}{2}$ ; z r. 1854 108; pożycz. nar. z r. 1854 84  $\frac{1}{16}$ . Ob. banku — Akcyje bankowe 973 — Akcyje zakładu kredytowego 243 — Akcyje kolei pólm. po 1000 złr. 1340. Austr.-franc. akcyje kolei żelaz. po 500 fr. z wypłatą w ratach —; detto z pełną wpłatą 285  $\frac{1}{2}$ ; — kolej żelazna lomb.-wenecka —. Akcyje kolei nadeckiej 200 Kolej cesarzowy Elżbiety 260. Kolej połud. pólm. komunikacyjna —. Akcyje żegl. parowej na Dunaju po 500 złr. 542  $\frac{1}{2}$ . Akcyje żegl. parowej Lloydów po 500 złr. 385. Akcyje niższ. austr. Towarzystwa eskomp. po 500 złr 575. Galic. listy zast. 4% —. Oblig. indemn. niż.-austr. 89  $\frac{1}{4}$ ; detto innych krajów koron. —; detto galic. 78  $\frac{7}{8}$ . detto węgierskie 80  $\frac{3}{4}$ . Amsterdam —. Augsburg 106  $\frac{1}{8}$  l. Bukareszt 264  $\frac{1}{2}$ . Konstantynopol —. Frankfurt 105  $\frac{1}{2}$ . Hamburg 78. Lipsk —. Liwurna —. Londyn 10 — 19. Medyolan 105  $\frac{3}{8}$ . Marsylia 123  $\frac{1}{2}$ . Paryż 123  $\frac{5}{8}$ . — Agio duk. ces. 7  $\frac{7}{8}$ .

### Przyjechali do Lwowa.

Dnia 19. kwietnia.

Hotel angielski: PP. Reindl Ant., c. k. kapitan, z Wolicy. — Harassek Wład., c. k. radca fin. i dyr. pow., z Brodów. — Udrycki Adolf, z Wielkich mostów.  
Hotel podolski: PP. Magnes Franc., c. k. porucznik, z Drohowyża. — Gurski Winc. i Dionizy, z Lipicy górnej,  
Pod jeleniem: P. Waśkiewicz Teod., z Biłki.  
Pod tygrysem: Grabowski Zdzisław, z Sokółki.  
Do mieszkania prywatnego: Preck Tadeusz, z Pantalowiec.  
Do Michalskiego: Tretter Mieczysław, z Pluhowa.

### Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 19. kwietnia.

PP. Białobrzyski Stanisław, do Dobrzan. — Biliński Jan, do Huty obedyńskiej. — Czarnecki Jan, do Tarnopola. — Jabłonowski Ant., do Rawy. — Komarnicki Bolesł., do Sasowa. — Łodyński Hier., do Milatyna. — Malczewski Jul., do Skwarzawy. — Padlewski Romuald, do Uberzec. — Posselt Jul., c. k. podpułk., do Brzeżan. — Smalawski Felix, do Uberzec. — Szymanowski Franc., do Bobiatyna. — Zagórski Mieczysław, do Podhuża.

### Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 17. i 18. kwietnia.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	329.90	+ 1.3°	79.1	wschodni	sl. jasno
2. god. popoł.	328.87	+ 11.0°	43.6	południowy	" "
10. god. wiecz.	327.87	+ 6.0°	62.7	"	" pochmurno
7. god. zrana	327.09	+ 6.2°	59.5	południowy	sl. pochmurno
2. god. popoł.	326.39	+ 12.6°	41.9	"	" "
10. god. wiecz.	327.11	+ 7.4°	77.3	zachodni	" "

### TEATR.

Dziś opera niemiecka: „Troubadour“.  
Jutro na scenie polskiej: „Pan Jowialski“, komedia hr. Alexandra Fredry w 4 aktach.

## KRONIKA.

Targowy urząd królewskiego miasta Lwowa skarał następujące partie w czasie od dnia 1. do 15. kwietnia, po części aresztem, lub karą pieniężną a po części konfiskatą podejrzanych przedmiotów:

1. Za przedawanie wodą rozpuszczonego mleka 3 partie z Grzybowic, 2 z Dublan, 2 z Obroszyna, 1 z Polski Rzęsny i 2 z Lesienic.
2. Za fałszywą miarę włosianina z Dawidowa.
3. Za użycie dawnej galicyjskiej miary, 3 chrześcian i 5 starozakonnych.
4. Za nieupoważnioną sprzedaż dziczyzny, jedną starozakonną z Janowa.
5. Za przestępstwo taryfy przy sprzedaży mięsa i niesłuszne doważenie kości, jednego rzeźnika.
6. Za sprzedaż nadętej cielęciny 3 kucepów bydła.
7. Za zatarasowanie drogi, za złą wagę i brak taryfy w miejscu sprzedaży pieczywa, jednego piekarza.

— Jeneralny urząd pocztowy w Londynie ogłosił temi dniami przegląd z swej administracji podczas upłynionego roku; ciekawsze są następujące szczegóły: Liczba urzędów pocztowych w zjednoczonym królestwie została powiększona o 235, i wynosi obecnie 11.101. Pocztowa komunikacja w obrębie samej stolicy została znacznie polepszona, i żelazne koleje są tak urządzone, że rozwoją listy pocztowe. W upłynionym roku wydano z poczty 504.000.000 listów, okazuje się zatem przybytek o 5  $\frac{1}{8}$  procentu. W Anglii przypada co roku

na każdego po 21, w Szkocji po 16, a w Irlandyi po 7 listów. Od czasu zaprowadzenia zmniejszonej port ryi, powiększyła się liczba listów w sześciorgo. Liczba gazet przesłanych pocztą, pozostała ta sama; wynosiła jak w upłynionym roku 71.000.000 egzemplarzy. Urzędów rozsyłających pieniądze jest 2233, przybyło zatem 138. Przesłano 6.180.272 w małych pieniężnych asygnatach w ogólnej kwocie 12.180.272 funtów szterlingów, które przyniosły czystego zysku 24.175 funtów. Teraz jest w projekcie zaprowadzenie spiesniejszej indyjskiej i australskiej poczty na Suez, i zaprowadzenie regularniejszej komunikacji z Przylądkiem. Przemysłowy system frankowania listów okazał się przy połączeniu poczt z koloniami bardzo pożyteczny i ma być zaprowadzony we wszystkich angielskich koloniach. Nowa konwencja względem zmniejszenia ceny portowej i zaprowadzenia poczt na przesyłkę książek, zawarta jest tylko z Belgią, Sardenią, i republiką Liberyą. Propozycje w tym względzie zrobione Ameryce, zostały nie tylko nieuwzględnione, ale nawet Ameryka na nie nieodpowiedziała dotychczas. Pocztowa komunikacja z Brazylią i państwami La Plata będzie wkrótce znowu przyspieszona. Ryczałtowe dochody poczty były 3.035.713 funt. szterl., zatem przybytek o 166.759 funtów szt. albo blisko 6 procent; wydatek zaś podniosły się zaledwie o 2  $\frac{1}{2}$  proc. Czysty dochód wynosi 1.322.237 funt. szt., zatem przybytek o 127.840 funt. szterl., czyli 10 procent. Poczta utrzymuje w kraju 23.731 urzędników a z tych 3200 w dystrykcie Londynu.